

✪ RITA DE ARAUJO ✪

DESIGNER GRÁFICO . FOTÓGRAFA . VIDEOMAKER . SOCIAL MEDIA

CONTATO

Celular: (11) 98598-0438

E-mail: ritaraujolomba@gmail.com

LinkedIn: linkedin.com/in/rita-de-araujo/

Portfólio: ritaraujolomba.wixsite.com/myportfolio

Endereço: Jardim Flor da Montanha, Guarulhos - São Paulo

SOBRE MIM

Prazer, Rita! Tenho 23 anos e sou formada em Publicidade e Propaganda. Desde o início da minha carreira, tenho me envolvido em projetos criativos, explorando também a fotografia e a produção de vídeos. Sou apaixonada por arte, criatividade e design, e estou constantemente em busca de aprimoramento e especialização no campo do design gráfico. Procuo novos desafios e oportunidades para expressar minha criatividade e o capricho que dedico a todos os meus trabalhos.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - PUBLICIDADE E PROPAGANDA

Universidade Anhembi Morumbi (2018-2021)

EXTRACURRICULAR

Técnico em multimídia - Senac Penha

(Jan 2018 - Dez 2018)

Adobe Photoshop básico - Impacta

(curso livre - 2014)

Motion Design - Ebac

(cursando)

EXPERIÊNCIA

✪ Design gráfico

Cantu Grupo Wine | Fev 2023 - até o momento

Responsável pela criação e desdobramentos de KVs, materiais internos e de ponto de venda. Participação no desenvolvimento de campanhas e ações de marketing, incluindo a produção de materiais impressos e digitais como cartuchos, embalagens, gargaleiras, wobblers, faixa de gôndula, displays, banners, comunicados, folders, folhetos, adesivos, cartas de vinhos, convites e anúncio em revista. Elaboração de artes para redes sociais além da criação de press kits para influenciadores, mockups, brindes e materiais para eventos.

✪ Assistente de comunicação

Riot Clothing [marca Ska Skate Rock] | Jul 2020 - Dez 2022

Responsável pela produção de conteúdo para o Instagram e TikTok, edição de vídeo, contato com digital influencers, locações, fornecedores e gráficas. Desenvolvimento de brindes, material gráfico impresso e digital, auxílio no desenvolvimento de coleções e collabs da marca, elaboração de ações promocionais, além de fotografia comercial e edição de imagem.

✪ Auxiliar de marketing

Ska Skate Rock | Fev 2019 - Jul 2020

Auxílio na área de comunicação da empresa, com a realização de anúncios em mídias sociais por meio da plataforma do Facebook Ads, desenvolvimento de ações promocionais para e-commerce e loja física, além da criação de banners para site. Pude também trabalhar com ferramentas de Inbound marketing, traçando estratégias para venda e captação de leads por meio de landing pages.

HABILIDADES

✪ **Adobe Photoshop**
Intermediário

✪ **Adobe Lightroom**
Intermediário

✪ **Adobe Illustrator**
Intermediário

✪ **Canva**
Avançado

✪ **Pacote Office**
Intermediário

✪ **Adobe Indesign**
Básico

✪ **Adobe Premiere**
Básico

✪ **Figma**
Básico

✪ **Inglês**
Intermediário